
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  3852  del 22/12/2025

OGGETTO PROGETTO  “IL PRIMO  GIORNO  DELL`ANNO  2026!”  EPIFANIA
2026:  AFFIDAMENTO  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE.
TRASFORMAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  122  del  08/05/2025,  l’Amministrazione 
Comunale  ha  approvato  l’allegato  programma/calendario  delle  attività  culturali  annuali 
poste in essere per l’anno 2025 ed inizio 2026, indicando le relative modalità attuative per 
ciascuna iniziativa;

 nell’ambito del citato calendario è prevista la realizzazione delle iniziative conclusive del 
periodo natalizio, tra cui la celebrazione dell’Epifania e la Befana 2026, evento dedicato ai 
più piccoli e alle famiglie, con spettacoli di animazione e intrattenimento, anche a carattere 
acrobatico, capaci di valorizzare la tradizione, l’aggregazione sociale, l’attrattività turistica e 
il centro storico cittadino, con particolare riferimento alla discesa scenografica della Befana 
dalla Rocca Pia all’Anfiteatro di Bleso;

 l’Amministrazione  intende realizzare  un  articolato  programma di  attività  e  di  esibizioni 
volto  a  celebrare  l’Epifania,  anche  ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura  per  la 
concessione di contributi regionali ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per la concessione 
di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale della 
Regione  Lazio”,  approvato  con  Deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  127  del 
13/09/2022;

 con nota prot. n. 92554 del 26/11/2025 l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza 
di contributo alla Regione Lazio per la realizzazione del progetto in oggetto, restando in 
attesa della pronuncia circa l’accoglimento dello stesso e l’entità del contributo riconosciuto;

Evidenziato che:

 il  Settore  V ha  avviato  il  normale  iter  amministrativo  per  l’individuazione  del  soggetto 
deputato all’organizzazione  e  realizzazione  delle  attività  inerenti  l’Epifania  2026,  che si 
concluderà a breve in tempo utile per lo svolgimento dell’evento;

Dato atto che:

 nell’ambito  dell’organizzazione  e  realizzazione  dell’evento  occorre  prevedere,  oltre  agli 
aspetti  artistici  e  tecnici,  anche  attività  di  coordinamento,  assistenza  organizzativa  e 
amministrativa, raccordo operativo tra i diversi soggetti coinvolti, nonché il pagamento dei 
diritti SIAE;

Considerato che:

 la TIBUR FILM COMMISSION, con proposta in atti, ha manifestato la propria disponibilità 
a svolgere il ruolo di coordinamento organizzativo e gestionale dell’evento, assicurando le 
attività  di  supporto  operativo,  amministrativo  e  di  raccordo  tra  l’Ente  e  i  soggetti 
realizzatori, in coerenza con le proprie finalità istituzionali;

 tale collaborazione risulta funzionale alla corretta e tempestiva realizzazione dell’iniziativa, 
stante l’imminenza dell’evento e la complessità organizzativa dello stesso;

Ritenuto pertanto:

 opportuno procedere alla trasformazione della prenotazione di impegno di spesa in impegno 

Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 2 di 6



di spesa, individuando la TIBUR FILM COMMISSION quale soggetto beneficiario, per un 
importo  omnicomprensivo di  tutte  le  attività  e  prestazioni  di  coordinamento  e  supporto 
connesse all’evento;

 richiamata integralmente la DD 3798/2025;

Visto l’art.  50  del  D.lgs.  n.  36/2023;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti:

 gli artt. 153, comma 5, e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2018 di approvazione del Regolamento di 
Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di  affidare  alla  TIBUR  FILM  COMMISSION l’attività  di  coordinamento 
dell’organizzazione dell’evento  “CINEPIFANIA” relativo alla celebrazione dell’Epifania 
2026,  comprensiva delle  attività  di  supporto operativo e  amministrativo,  di  raccordo tra 
l’Ente e i soggetti incaricati della realizzazione artistica e tecnica dell’iniziativa, nonché di 
ogni altra prestazione funzionale alla corretta realizzazione dell’evento;

3. Di trasformare la prenotazione di impegno di spesa n. 58/2025 assunto con DD 3798/2025 
in  favore  della  TIBUR  FILM  COMMISSION per  l’importo  complessivo  e 
omnicomprensivo  di  €  15.450,00 in  impegno  definitivo   a  valere  sul  capitolo  760/26 
“Contributi a manifestazioni tradizionali” – trasferimenti – del bilancio pluriennale 2025–
2027, annualità 2026 vincolato al cap di entrata 144/7, dando atto che l’importo comprende 
ogni onere connesso allo svolgimento delle attività di cui al presente provvedimento;

4. Di dare atto che il presente impegno di spesa è assunto nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione al  Settore  Polizia  Locale,  al  Settore 
LL.PP. e ai Settori V e VII (Tributi e Attività Produttive) per gli adempimenti di rispettiva 
competenza;

6. Di  dichiarare che,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990 e  dell’art.  7  del  DPR n. 
62/2013,  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  neppure  potenziali,  né  gravi  ragioni  di 
convenienza che impongano l’astensione dall’adozione del presente provvedimento, in capo 
al Dirigente firmatario.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 3 di 6



Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto  della  determinazione:  PROGETTO  “IL  PRIMO  GIORNO  DELL`ANNO  2026!”  EPIFANIA 2026:
AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE. TRASFORMAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.
Determinazione Reg. Generale N° 3852 del 22/12/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 22/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5312 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3852 del 22/12/2025

Oggetto: PROGETTO “IL PRIMO GIORNO DELL`ANNO 2026!” EPIFANIA 2026: AFFIDAMENTO 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE. TRASFORMAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 23/12/2025 al 07/01/2026.

Tivoli, lì 23/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3852 del 22/12/2025 - Pag. 6 di 6


	N. 3852 del 22/12/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

